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aorT aorT 

კავშირზე მოდის   მოლეკულის   ბმის   ენერგიის 

მეექვსედი - W0bm / 6. 
 

 

 

 

 
 

სითხის ზედაპირული 

სითხე 

 

 

ზედაპირზე მყოფი მოლეკულა 

ურთიერთქმედებს იგივე ტიპის ხუთ 

მოლეკულასთან ამიტომ მისი ბმის ენერგიაა 

6S0   qaorT d0 S0 

საიდანაც ვღებულობთ მოლეკულის 

წირითი ზომის გამოსათვლელ ფორმულას: 
5W0bm / 6 და ის W0bm / 6 -ით განსხვავდება სიღრმის 

d   
    6  (3) 

მოლეკულის         ბმის         ენერგიისგან.         თუ 
გავითვალისწინებთ, რომ ბმის ენერგია 

უარყოფითია, მაშინ გამოდის, რომ ზედაპირის 

მოლეკულის ენერგია W0bm / 6 -ით აღემატება 

სიღრმის    მოლეკულის    ენერგიას.    ზედაპირის 

qaorT 

(3) საინტერესოა იმ თვალსაზრისით, რომ 

ისეთი მიკროსკოპული სიდიდე, როგორიცაა 

მოლეკულის წირითი ზომა, შეიძლება მარტივად 

გამოითვალოს ლაბორატორიულ პირობებში 

მოლეკულათა ეს „ჭარბი“ ენერგია ქმნის 
ზედაპირული დაჭიმულობის ენერგიას 

იოლად გასაზომი 
გამოყენებით. 

 ,  , qaorT 
პარამეტრების 

Wzed   W
0bm  / 6 და განაპირობებს ზედაპირული თუ სიგრძით ერთეულზე მოლეკულათა 

დაჭიმულობის ძალების არსებობას. რიცხვს აღვნიშნავთ   N-ით,   ზემოთ   მოცემული 

რადგან სითხის მოლეკულებს ახასიათებთ დაშვების თანახმად N  d0  1 მ-ს, საიდანაც 

უმჭიდროესი განლაგება, ამიტომ ზედაპირული 

დაჭიმულობის კოეფიციენტი (ზედაპირული 

დაჭიმულობის ენერგიის სიმკვრივე), შეიძლება 

N  1/ d0 მოლეკულათა  რიცხვია სიგრძით 

ერთეულზე, ხოლო N 3  n მოლეკულათა 

ასე ჩავწეროთ: 

  
Wzed 

 
W0zed 




S S0 

(S0 მოლეკულის ფართობია) 

საიდანაც W0bm  6S0 

 
W0bm , 
6S0 

 

 

 

 

 
(1) 

რაოდენობაა (კონცენტრაციაა) მოცულობის 
ერთეულში. 

მიღებული შედეგების სიზუსტის 

შესაფასებლად შეიძლება გამოვიყენოთ 

მოლეკულის წირითი ზომის შეფასების ერთ-ერთი 

თეორიული მეთოდი. კერძოდ, მოლეკულის 

ორთქლადქცევის სითბო, ანუ ენერგია, 

რომელიც საჭიროა მოცემული ტემპერატურის 

მოცულობა გამოვთვალოთ მოლური მოცულობის 
ფარდობით ავოგადროს რიცხვთან 

სითხის ასაორთქლებლად Q  q m  q V , V   
V

M    
M

 0 N  N საიდანაც d0Teor  
ერთი მოლეკულის მიმართ ასე ჩაიწერება: A A 

Q0  qaorT V0 
(2) ქვემოთ ცხრილის სახით მოყვანილია 

(V0 =d0S0 მოლეკულის მოცულობაა) 

სწორედ ეს ენერგია ჭირდება ზედაპირზე 

მყოფ მოლეკულას ბმისგან გასათავისუფლებლად 

- ასაორთქლებლად. აქედან გამომდინარე 

გავუტოლოთ (1) (2)-ს: 

განხილული გზით გამოთვლილი წყლის 
მოლეკულის წირითი ზომა და შედარებულია 

თეორიულ მნიშვნელობასთან. 

M 
3 

 NA  

d0 

d0 

0 
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კგ/მ3 



ჯ/მ2 

qaorT 

ჯ/კგ 

M 

კგ/კმოლ 
d0 

მ 

n 

მ-3 

d0თეორ 

მ 

Δd0/ d0თეორ 

% 

1.
10

3  

0,
07

1 

22
,6

.1
05  

18
.1

0-3
 

2,
0.

10
-1

0  

1,
25

.1
029

 

3,
14

.1
0-1

0  
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მიღებული შედეგის ცდომილება ≈36%-ის 

ფარგლებშია, რაც ჩვენს მიერ გაკეთებულ 

დაშვებასთან ერთად მეტწილად 

დაკავშირებულია იმ გარემოებასთან, რომ 

ზედაპირული ბმის ენერგიის განსაზღვრაში, 

უგულებელვყავით სითხის ზედაპირის 

მოლეკულებთან მეორე ფაზის (ჰაერი, ორთქლი) 

მოლეკულათა ურთიერთქმედება. აღნიშნულის 

გათვალისწინება შეამცირებდა ზედაპირული 

დაჭიმულობის ენერგიის სიდიდეს და 

შესაბამისად გაზრდიდა მოლეკულის წირითი 

ზომის მნიშვნელობას. რეალურად ამ ფაქტორის 

გათვალისწინება შეუძლებელია, თუმცა ის 

არსებითად ვერ შეცვლიდა მოლეკულის 

წირითი ზომის გამოთვლილ სიდიდეს. 

ჩვენი აზრით, ზემოთ განხილული მეთოდი 

შესაძლებელია გამოყენებული იქნას სხვა 

სითხეების სტრუქტურულ კვლევებშიც. 
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Calculation of Size and Concentration of Molecules of a Liquid in Laboratory Conditions 

Abstract 
The paper represents the method of calculation of linear size and concentration of molecules of some 

liquids, on a water base, conducted by easy-made experiments in antraining laboratory. 


